Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 540/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal, para instalação de
LOMBOFAIXA, em ambos os
sentidos da Avenida Mogi Guaçu,
1552, defronte a Paróquia São Paulo
Apóstolo, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vários moradores e membros da Paróquia

São Paulo Apóstolo, localizada no Jardim das Orquídeas, na Avenida Mogi
Guaçu, nº 1552, procuraram por este vereador, relatando a situação de
problemas no trânsito do endereço supracitado, mais precisamente com os
pedestres, pois em dias de missas e demais eventos, a igreja recebe um
grande número de pessoas, necessitando assim de uma maior segurança no
trânsito local;

CONSIDERANDO que a reivindicação é embasada no fato de
que é preciso proporcionar maior segurança aos pedestres na travessia da via
pública, pois, por se tratar de uma avenida, muitos carros acabam por trafegar
em velocidade superior a permitida, colocando os pedestres em riscos de
acidentes físicos e danos materiais.

 CONSIDERANDO ainda que uma das alternativas levantadas
pela população seria a instalação de uma LOMBOFAIXA, em ambos os lados
da Avenida Mogi Guaçu, defronte a Paróquia São Paulo Apóstolo, para que
assim, os condutores possam reduzir os veículos obrigatoriamente, facilitando
assim a travessia dos pedestres;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para instalação de LOMBOFAIXA, em ambos os sentidos da Avenida
Mogi Guaçu, 1552, defronte a Paróquia São Paulo Apóstolo, neste município.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de agosto de 2.018.

___________________________________________
ISAC GARCIA SORRILLO

“Isac Sorrillo”
-Vereador-